铜陵市语言工作委员会文件

铜语办〔2016〕5号

关于开展国家级、省级语言文字规范化

示范校复查及第六批市级语言文字规范化

示范校创建工作的通知

县、区教育主管部门，市直、民办、321学校：

语言文字规范化示范校创建工作，是学校语言文字工作的重要抓手，是推动国家语言文字事业发展的重要举措。目前，我市已有市一中、市师范附小、市人小、市人幼、市实小5所学校获得国家级语言文字规范化示范校称号，市五中、市三中、市杨家山小学等18所学校获得省级语言文字规范化示范校称号，市二中、市田家炳小学、大通幼儿园等51所学校获得市级语言文字规范化示范校称号。为促进国家级、省级语言文字规范化示范校不断提高工作水平，发挥示范带头作用，市语委办将于近期按照省语委办要求，对全市国家级、省级语言文字规范化示范校开展复查工作（详见附件一）。

请相关学校根据文件要求，仔细对照标准，主动查缺补漏，积极做好各项迎检准备工作。省语委办将密切关注相关地市的检查整改工作，对语言文字工作水平明显下降及督促整改不力的学校，将取消其语言文字规范化示范校称号。

由于撤并、升格、分立等原因发生校名变更的，请县、区教育主管部门和有关学校及时认真梳理，并于6月30日之前报送市语委办备案。电话：2801233，邮箱：TLSYWB0562@163.COM。

另按照《铜陵市语委办2016年工作要点》（铜语办〔2016〕1号）安排，市语委办将开展第六批市级语言文字规范化示范校创建工作，并从中遴选优秀学校推荐申报省级语言文字规范化示范校。现将我市2016年申报、认定省、市级语言文字规范化示范校（以下简称示范校）有关事项通知如下：

    一、创建对象
    全市相关中小学校

    二、时间规划
（一）2016年6月：市、县（区）教育局、语委部署工作，学校开始创建活动。

（二）2016年6月至9月：学校按照评估标准自查、 自评、自纠，准备各项台帐资料。

（三）2016年10月：完成县（区）级学校评估。

（四）2016年11月3 日以前：县（区）教育局及独立申报学校（指有申报意愿的市直、民办或321学校，下同）向市教育局、语委提出书面评估申请，递交各校创建、自评报告（含申报表，见附件三）。

（五）2016年12月上旬以前：完成市级评估。

（六）2016年12月下旬：市教育局、语委根据各县（区）及独立申报学校书面申请，择优向省教育厅、语委推荐申报下一批省级语言文字规范化示范学校。

    三、评估标准
按照《安徽省语言文字规范化示范校评估细则（征求意见稿）》（中小学及幼儿园部分）中“评分标准”，总评分在85分以上获得市级语言文字规范化示范校称号，90分以上择优推荐申报省级语言文字规范化示范校。

    四、名额分配
    根据我市实际，分配名额如下。

枞阳县：中学1所、小学1所、幼儿园1所。

义安区：小学1所、幼儿园1所。

铜官区：幼儿园1所。

郊区：幼儿园1所。

市直、民办、321学校：3所

共10所。

附件一：《关于开展国家级、省级语言文字规范化示范校复查工作的通知》

附件二：《安徽省语言文字规范化示范校评估细则（征求意见稿）》（中小学及幼儿园部分）

附件三：《铜陵市语言文字规范化示范校申报表》

附件四：铜陵市语言文字规范化示范校分布情况一览表（2016年5月统计）

2016年5月31日

附件3
铜陵市语言文字规范化示范校
申 报 表
申  报  学  校（盖章）
推荐县（区）教育局（盖章）

申报日期      年      月     日
铜陵市语委办  制
学 校 概 况
	学校名称

	学校地址

	邮政编码

	主管部门

	建校时间
	年   月

	学校类别
（请在相应括号内划√）
	幼儿园（ 　）/普通小学（ 　）／九年一贯制学校（ 　）／普通中学［普通初中（ 　）／普通高中（　 ）/完全中学（ 　）］／中等职业学校（　 ）/普通高校（ 　）/民办学校（　 ）/民族学校（　 ）/其他（　 ）

	学校
规模
	学生总数

	人
	上学年毕业生总数

	人

	教职员
工总数

	人
	教师总数

	人

	普通话水平测试员
	国家级（人）

	语文教师

	人

	省  级（人）

	校级语言文字
工作负责人

	在校常任职务

	联系电话

	语言文字工作办事机构性质
	独立（名称：                             ）
合署（与                         合署办公）
无机构（由                       代行职能）

	专（兼）职
语言文字工作人员姓名

	联系电话

	被评为区县级示范校时间

	学
校
申
请
简
要
自
述
	                             年   月   日（公  章）

	区县
语言
文字
工作
部门
对该
申报
学校
工作
的评
价和
推荐
意见
	                             年   月   日（公  章）

	专家
组审
核及
评估
意见
	年   月   日
                       签字：

	市语
委办
审核
意见
	年   月   日（公  章）

附件4：

铜陵市语言文字规范化示范校分布情况一览表
（2016年5月统计）

    截止至2016年5月，铜陵市共有74所语言文字规范化示范校，其中国家级5所、省级18所、市级51所。

    一、国家级语言文字规范化示范校（5所）
    1．幼儿园（1所）
    铜官山区人民幼儿园

    2．小学（3所）
    铜官山区师范附小、铜官山区人民小学、铜官山区实验小学。

    3．中学（1所）
    铜陵市一中

    二、省级语言文字规范化示范校（18所）
    1．幼儿园（3所）
    铜官山区人民幼儿园、铜官山区杨家山幼儿园、铜官山区师范附幼。

    2．小学（11所）
    铜官山区师范附小、铜官山区杨家山小学、铜官山区实验小学、铜官山区人民小学、狮子山区新桥矿小学、铜官山区爱国小学、铜官山区建安小学、铜陵县实验小学、铜官山区长江路小学、狮子山区701小学、狮子山区金狮小学。

    3．中学（4所）
    铜陵市一中、铜陵市五中、铜陵市三中、铜陵市七中。

    三、市级语言文字规范化示范校（51所）
    1．幼儿园（10所）
    铜官山区人民幼儿园、铜官山区师范附幼、铜官山区杨家山幼儿园、狮子山区大通幼儿园、铜陵县城关幼儿园、铜陵县钟鸣幼儿园、狮子山区西湖中心幼儿园、狮子山区开源幼儿园、狮子山区701幼儿园、狮子山区新桥矿幼儿园

    2．小学（33所）
    铜官山区实验小学、铜官山区人民小学、铜官山区杨家山小学、铜官山区师范附小、铜官山区长江路小学、铜官山区新桥矿小学、铜官山区爱国小学、狮子山区朝山小学、郊区望江亭小学、狮子山区西湖中心小学、狮子山区狮子山小学、狮子山区东山小学、铜官山区建安小学、铜官山区田家炳小学、铜官山区露采小学、铜官山区金口岭小学、铜官山区金山路小学、铜陵县实小、郊区店门口小学、铜陵县新建小学、郊区天峰小学、郊区金华小学、郊区八一小学、郊区马鞍小学、郊区显化小学、狮子山区金狮小学、狮子山区柴塘小学、狮子山区新石小学、铜官山区淮河路小学、铜官山区横港小学、狮子山区柳园小学、狮子山区新城小学、狮子山区开源小学。

    3．中学（7所）
    铜陵市一中、铜陵市五中、铜陵市三中、铜陵市二中、铜陵市十一中、铜陵县一中、铜陵市七中。

    4．中等职业学校（1所）
市工业学校

注：

1．以上排序依据为各校取得各级各类示范校的时间。

2．由于撤并、升格、分立等原因发生校名变更的，请县、区教育主管部门和有关学校及时认真梳理，并于6月30日之前填好《语言文字工作专栏建设情况一览表》（见附件一）报送市语委办备案。邮箱：TLSYWB0562@163.COM。
铜陵市教育局办公室                2016年5月31日发

— 6 —

— 2 —